
 

ZLOT „ODWAGA” - ZAŁOŻENIE WYCHOWAWCZE 

„Idziemy naprzód i ciągle pniemy się wzwyż; by zdobyć szczyt Ideału 
Świetlany Harcerski Krzyż.” 

 
Kształt Krzyża Harcerskiego wzorowany jest na polskim Orderze Virtuti Militari.  Sama nazwa podkreśla 

odwagę tych, ktόrym Order ten przyznaje Naród.  Bierzmy z nich przykład.  Chociaż dziś nie walczymy z 

bronią w ręku, powinniśmy mieć odwagę walczyć o dobre imię Żołnierza Polskiego, o dobre imię 

harcerstwa, o dobre imię Polski i Polaków i w teraźniejszym świecie,o dobro każdego człowieka. 

Historia Narodu Polskiego przedstawia nam nie tylko odwagę rycerską czy żołnierską. Wspomina nam 

rόwnież ludzi, ktόrych odwaga w dziedzinach nauki, kultury, medycyny, oświaty i technologii poszerzyła 

granice wiedzy na korzyść całego świata.   

Co znaczy odwaga?  Odwaga to: 

• opanowanie strachu i zwycięstwo nad własnym lękiem 

• stanie na straży swoich zasad 

• stanie na straży prawdy historycznej. 

• Ideał Służby zamieniać w czyn. 

 „Miejmy więc odwagę budowania lepszego życia, lepszej Polski, lepszego świata.”  (hm. Ryszard 

Kaczorowski)  

W naszej pracy w drużynach na codzień budujemy przyszłość harcerstwa w Wielkiej Brytanii. Nasza 

młodzież (łącznie z komendą obozów) wychowała się już w świecie w którym Polska jest wolna. Na zlocie 

chcemy wziąć przekazanie Insigniów Prezydenckich 25 lat temu w roku 1990 przez Prezydenta na 

Uchodźtwie II RP(Ryszarda Kaczorowskiego), pierwszemu Prezydentowi III RP(Lechu Wałęsie) jako symbol: 

• przekazania władzy młodszym 

• przekazanie naszej harcerskiej ciągłości  

• przekazywania wartości z historii narodu i harcerstwa   

• utrzymania w tym kraju tak zwanej  „Polski poza Polską” ośrodka polskiej myśli, tradycji i 

państwowości.  

Według wiersza Adama Asnyka, niech młodzież niesie  “wiedzy pochodnie na czele”, oddając hołd tym 

którym „jeszcze święty ogień żarzy i miłość ludzka stoi tam na straży, i wy wynniście im cześć”. 

Hasło Zlotu:   „CAŁYM ŻYCIEM ” 

CAŁYM ŻYCIEM BĄDŹMY ODWAŻNI. Z odwagą patrzmy w przyszłość, którą tworzymy codziennie, abyśmy 

na codzień żyli tymi wartościami, używając tą wiedzę którą nam przekazano. Abyśmy byli odważni tak jak 

nasi przodkowie, na których się wzorujemy, z patronem harcerstwa błogosławionym ks.phm.Stefanem 

Wincentym Frelichowskim na czele.  Abyśmy codziennie bronili ideałów zawartych w naszym Prawie i 

Przyrzeczeniu, bez względu na miejsce, czas lub otoczenia w którym się znajdujemy. 



 

 

ZLOT „ODWAGA” - ROZWINIĘCIE ZAŁOŻENIA 

 

Harcerski Krzyż 

Zwyczaj wręczania krzyża harcerskiego po złożeniu Przyrzeczenia  rozpoczął się w 1913r.  Krzyż ten od stu 

lat przypomina harcerkom i harcerzom o służbie której się podjęli z własnej, nieprzymuszonej woli.  Na 

krzyżu słowo “Czuwaj!” nawołuje do nieustannego szukania okazji do spełnienia dobrego uczynku, do 

pełnienia służby.   

 

Praca nad charakterem 

Głęboka symbolika krzyża zawarta w projekcie Ks. Kazimierza Lutosławskiego kierowała myśl harcerską tak 

w czasach pokoju, jak i w czasach wojny.  Ta myśl kształciła kolejne pokojenia harcerskie, które rozumiały 

że zanim można zmienić świat na lepszy trzeba wpierw poprawić samego siebie.  Do tego potrzebna jest 

odwaga w rozpoznaniu swoich wad i odwaga w podjęciu pracy nad sobą, aby te niedociągnięcia pokonać i 

stać się lepszego charakteru. 

 

 „Człowiek bez charakteru traci w obliczu przeciwności odwagę do życia, nie może podołać swoim 

obowiązkom zawodowym, rodzinnym, narodowym.”  (Andrzej Małkowski) 

 

W pracy wychowawczej kierujemy się Prawem i Przyrzeczeniem.  Założyciel skautingu światowego Robert 

Lord Baden-Powell oparł Prawo Skautowe na etyce chrześcijańskiej.  Podstawą etyki chrześcijańskiej jest 

miłość: 

 

 „Miejcie odwagę żyć dla Miłości.  Bóg jest miłością.”  (Jan Paweł II). 

 

Rycerskość 

Twórcy harcerstwa, układając Prawo, do etyki chrześciańskiej dodali kodeks rycerski.  Kodeks rycerski 

nakazywał rycerzom postępować honorowo poprzez prawdomówność i słowność, oraz   obronę słabszych.  

Przed bitwą najbardziej dzielni rycerze wyjeżdżali na „harce” (stąd też nazwa naszego Ruchu) aby na oczach 

obydwu wojsk wyzwać nieprzyjaciela na pojedynek.  W podobny sposόb harcerki i harcerze z odwagą  

przeciwstawiają się temu co złe, co krzywdzi, co zagraża. 

 

„Wychowujmy młodzież swoim przykładem na pełnowartościowych, uczciwych, odważnych członków 

społeczeństwa.” ( hm. Teresa Ciecierska) 



 

 

Z historii harcerstwa 

Historia harcerstwa jest bogata w przykładach odważnych ludzi, którzy bez wahania  spełniali służbę.  W 

roku 1913, na Jamboree w Sutton Coldfield przyjechał  Andrzej Małkowski z delegacją polskich skautów.  

Przyjechali oni z trzech zaborów w których tępiono polską myśl narodową.  Odważyli się  reprezentować 

Kraju, którego wtenczas nie było na mapie Europy.   

W latach następnych  przyczynili się do wywalczenia wolności dla Polski, oraz do wychowania następnego 

pokolenia harcerskiego gotowego Jej służyć.  Do tego  właśnie pokolenia należał patron harcerstwa, bł. ks. 

phm.  Stefan Wincenty Frelichowski. W 2015r przypada 70 rocznica jego śmierci.  Do ostatnich dni życia 

niósł pomoc tym z którymi przebywał w obozie koncentracyjnym.  Miał odwagę zachowywać się po 

harcersku, a swoim przykładem zachęcał innych do służby. 

 

Nie zapominajmy o pokoleniach naszych dziadków którzy w okresie Drugiej Wojny Światowej przeżyli 

okupację niemiecką i rosyjską, nazistowskie obozy koncentracyjne, łagry rosyjskie; ktόrzy walczli w 

Konspiracji, w Powstaniu Warszawskim lub walczyli w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie.  Odwaga ich i 

niezłomność są częścią naszej historii.   

Działania wojenne w Europie nie zakończyły się pomyślnie dla Polski.  Na konferencjach na które Polaków 

nie zaproszono, Wielka Trójka, Churchill, Roosevelt i Stalin, postanowiła nie tylko przesunąć granice Polski, 

ale narzucić Jej ustrój komunistyczny.  Dla Polaków wojna się nie skończyła: wielu nie miało dokąd wrócić 

(Kresy teraz należały do ZSRR); wielu wiedziało, że powrót do Polski skończy się więzieniem, wygnaniem czy 

śmiercią.   

Rozpoczęła się inna forma walki o niepodległość i suwerenność Polski.  W niesamowicie trudnych realiach 

powojennych, pokolenie naszych dziadków  tworzyło „Polskę poza Polską” wpierw na wyspach brytyjskich i 

z czasem po całym świecie.  To pokolenie zakładalo parafie, polskie szkoły, zespoły folklorystyczne i  

jednostki harcerskie.   Przez dziesiątki lat przypominało światu o krzywdzie którą wyrządzono Polsce i 

innym krajom znajdującym się za Żelazną Kurtyną. Nasi dziadkowie przekazywali kolejnym pokoleniom 

miłość do języka polskiego i polskiej kultury. Przekazywali prawdę historyczną. 

Światową walką o niepodległość i suwerenność Polski koordynował i symbolizował Rząd II Rzeczypospolitej 

Polski (RP II) rezydujący tymczasowo w Londynie, z Prezydentem i Radą Narodową na czele.  

 

Przekazanie Insignii II RP 

Przygotowując się do Zlotu Okręgu zastanówmy się nad historycznym momentem 25 lat temu - w 1990r, w 

wolnych wyborach, na stanowisko Prezydenta RP został wybrany Lech Wałęsa.  

Rząd II RP uznał swoją misję za spełnioną i  22 grudnia 1990r.,  Prezydent Ryszard Kaczorowski, ostatni 

Prezydent II Rzeczypospolitej  przekazał insygnia władzy zaprzysiężonemu cztery godziny wcześniej 

Prezydentowi Lechowi Wałęsie.  Przekazując insygnia Prezydent Kaczorowski powiedział: 



 

„Przybywam z Londynu na Zamek Królewski w Warszawie... w otoczeniu towarzyszy broni walczących o 

Ojczyznę naprawdę wolną i suwerenną, szczerze demokratyczną i sprawiedliwą dla wszystkich.  

Przybywam do odradzającej się Polski, by wybranemu w wolnych wyborach Prezydentowi Lechowi 

Wałęsie przekazać insygnia II Rzeczpospolitej.  Przez długie lata od tragicznego roku 1939 insygnia te 

były zarόwno naszym atutem prawnym, jak i symbolem wiary w odbudowę umęczonego Kraju.   

Pracowite władze polskie poza granicami Kraju przestały być uznawane przez obce kancelarie 

dyplomatyczne, były jednak akredytowane w sercach polskich w Ojczyźnie i na emigracji.  Ten klejnot 

patriotycznej wierności dla Tej, ktόra nie zginęła, szczegόlnym blaskiem świecił w głębi narodowej nocy.”  

Przyjmując insygnia Prezydent Lech Wałęsa wypowiedział te słowa: 

„ Prezydent Rzeczypospolitej na Uchodźstwie, symbol naszej suwerenności, jest znόw na Zamku, w 

swojej siedzibie.  Powrόcił tutaj z insygniami władzy państwowej  po latach tułaczki na obczyźnie.  Na 

Pana ręce, Panie Prezydencie, pragnę złożyć podziękowanie.  Tym wszystkim, ktόrzy niezłomnością, 

hartem ducha, wiarą i bohaterstwem przyczynili się do tego, że uchodźca polski nigdy nie zerwał 

kontaktu z Krajem.  Tym ktόrzy w wydawnictwach, w radiostacjach, w organizacjach i pracą 

poszczegόlnych osόb – ocalili pamięć Narodu pojętego jako całość. 

Nieśliście dumnie sztandar wolności.Władze polskie na uchodźstwie wypełniły godnie i zwycięsko swą 

historyczną misję.  Raz jeszcze na ręce Pana Prezydenta za wszystko dziękuję.” 

Pięć lat temu, 22 grudnia 2010r,  z okazji 20. rocznicy przekazania insygniów  Prezydent Bronisław 

Komorowski powiedział: 

„Historię zmieniają narody, zmieniają społeczeństwa, zmieniają masowe ruchy, masowe marzenia.Ale 

nikt nie zapomni woli, odwagi konkretnych ludzi, konkretnych osób.  Polskę i polską wolność wywalczył 

naród. Wywalczył w trudnej walce, wykorzystując, jak zawsze, sprzyjające okoliczności. Ale ktoś uczył, 

ktoś przekonywał, że należy trwać przy ideałach wolności. .. 

...wszystkim, którzy mieli odwagę marzyć o wolnym państwie polskim...dziękujemy!” 

W 2014r., w 75-tą rocznicę najazdu Rosji na Polskę, Ambasador III RP w Zjednoczonym Królestwie Wielkiej 

Brytanii i Irlandii Północnej, Witold Sobków powiedział: 

„Zjednoczone Królestwo…jest miejscem dla naszego kraju szczególnym.  W czasach wojennych i 

powojennych, kraj ten określano mianem „Polski poza Polską”.  To właśnie tu, przez dziesięciolecia, 

funkcjonował  rząd na uchodźstwie i inne polskie struktury państwowe, to tu tętniło życie polskiej 

diaspory niepodległościowej… 

…Dziękuję za przybycie tu naszym rodakom reprezentującym wszystkie pokolenia emigracji w 

Zjednoczonym Królestwie, stanowiącej tak ważny ośrodek polskiej myśli, tradycji i państwowości.  

Pragnę podkreślić swój głęboki szacunek dla naszych rodaków pielęgnujących przez dziesięciolecia 

pamięć o kraju i dumnie zaznaczających swoją przynależność do narodu polskiego.”  

Od samego początku ruchu harcerskiego, jego wkład w przyszłość wolnego narodu był wielki. Wciąż przed nami 

jest trudne zadanie do wykonania. Życie według harcerskich zasad nie jest łatwe, wymaga ono obrony i odwagi. 

Kierujmy się na szczyt Ideału, gdzie lśni Świetlany Harcerski Krzyż, aby osiągnąć lepszego życia i świata dla 

wszystkich. 


